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تاریخ جهان مذاکرات امنیتی آلمان و انگلیس در طرقبه!
 108 سال قبل، «سایکس«،سرکنسول انگلیس در مشهد

 چگونه به فعالیت جاسوسان قیصر آلمان در خراسان خاتمه داد؟

ــال  جــــــواد نـــوائـــیـــان رودســــــــری – سـ
ــت؛ دنیا در آستانه  1913م/1292ش اس
انفجار قرار دارد؛ دوران صلح مسلح که در اروپا 
از سال 1871م/1250ش و در پی شکست 
سنگین فرانسه از امپراتوری آلمان آغاز شده بود، 
به انتهای خودش نزدیک می شود. دورانی که 
قدرت های استعماری در قاره سبز، به هم چنگ و 
دندان نشان می دادند و با تصاحب مستعمره های 
بیشتر، تولید سلاح های پیشرفته تر و ایجاد ارتش 
بزرگ تر، قدرت خود را به رخ رقبا می کشیدند. 
این دوران، در ایران ما، مصادف با دوران پرمحنت 
و رنجی است که دل را آکنده از اندوه می کند؛ 
مجلس شورای ملی، به عنوان نماد مشروطیت 
ایــران، با اولتیماتوم روسیه تزاری و پذیرش آن 
انگلوفیل  نایب السلطنه  ناصرالملک،  توسط 
وقت، منحل شده و کشور ما، فاقد مجلس بود. 
احمدشاه، در سنین نوجوانی به سر می برد 
ــاز نــکــرده بــود. ایـــران در  و هنوز حکومت را آغ
کشاکش رقابت دولت های جنگ طلب اروپایی 
و آسیایی، هر روز میدان رقابت و عرصه جدالی 
تازه می شد. درست در زمانی که رقبا در حال 
ارزیابی تــوان نظامی یکدیگر بودند، آلمان ها 
که می خواستند پیش از آغاز جنگ، اطلاعات 
کاملی از منافع روسیه و بریتانیا در آسیا داشته 
باشند، جاسوس های خود را به سوی خاورمیانه 
فرستادند. قیصر ویلهلم دوم، امپراتور وقت آلمان، 
ســودای افزایش مستعمرات داشــت. اتحاد او 
با فرانتس یوزف یکم، امپراتور اتریش – مجار، 
زنگ خطر جدی را بــرای انگلیس و روسیه به 
صدا درآورده بود؛ آن ها قبل از وقوع هر اتفاقی، 
طبق قـــرارداد سال 1907م/1286ش، بر 
سر سهم شان از مستملکات آسیایی، از جمله 
ــران، به توافق رسیده بودند؛ شمال کشور،  ای
از جمله شهر مشهد، مــحــدوده نفوذ روس هــا 
بود؛ اما بریتانیایی ها، در این شهر صاحب یک 
سرکنسولگری قدرتمند بودند که توسط یکی از 
افسران برجسته اطلاعاتی و مستعمراتی بریتانیا، 

یعنی »پرسی سایکس« اداره می شد.

نخستین آلمانی در مشهد	 
ــرای آلمانی ها، کسب اطــلاعــات از شرایط  ب
ژئوپلیتیک، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی 
مناطق تحت نفوذ روسیه و انگلیس در ایران، 
بسیار حیاتی بود و می توانست بــرای آن هــا در 
جنگی که پیشِ رو داشتند، نقشی مهم ایفا کند؛ 

شاید سپاهیان آلمان پس از عبور از روسیه، خود را 
به شمال ایران می رساندند تا ازآن جا مستملکات 
بریتانیا در هند را هدف حمله قرار دهند؛ پس 
لازم بود آلمانی ها اطلاعات کاملی از شرایط این 
منطقه داشته  باشند. درست هنگامی که سوءظن 
به اقدامات آلمان و شنیدن شایعاتی مبنی بر آغاز 
جنگ بالا گرفته بود، سر و کله ستوان »اُسکار 
نیدر مایر« در مشهد پیدا شد؛ یک افسر اطلاعاتی 
آلمانی که ظاهراً در پوشش جهانگرد و پژوهشگر 
وارد مرکز ایالت خراسان می شد. این نخستین بار 
بود که یک آلمانی، پایش را به مشهد می گذاشت. 
مایر در این سفر تنها نبود؛ دکتر »ارنست دیتز«، 
یک اتریشی نیز، او را همراهی می کرد. آن ها روز 
13 ماه مه 1913/ 23 اردیبهشت 1292، 
یعنی تقریباً 108 سال قبل، به مشهد رسیدند. 
1905م/1284ش  ســال  از  کــه  سایکس 
سرکنسول دولت انگلیس در مشهد بود، در این 
هشت سال توانسته بود با افراد متعددی آشنا 
شود و به همین دلیل، خبر ورود مایر خیلی زود 
به او رسید. سایکس به عنوان نماینده دولت 
انگلیس در دوران سلطنت جرج پنجم، به خوبی 
از حساسیت این رویداد مطلع بود؛ در حالی که 
اروپا به مرز انفجار نزدیک می شد، مسافرت یک 
آلمانی، همراه یک اتریشی، نمی توانست صرفاً 
یا باستان شناسی  تاریخی  جنبه یک مطالعه 
داشته باشد. سایکس به شدت به اقدامات آن ها 
مشکوک بود. به همین دلیل، تصمیم گرفت با 
دو جاسوس آلمانی – اتریشی، جلسه ای به ظاهر 
دوستانه داشته باشد. ازاین رو، آن ها را به باغ یکی 

از متمولان مشهد در طرقبه دعوت کرد.

ناهار محرمانه در ییلاق طرقبه!	 
ــزارش خــود به دولــت انگلیس،  سایکس در گ
ــاره ضیافت ناهار در طرقبه و گفت وگو با  درب
مایر به تفصیل سخن گفته است؛ این که آیا ناهار 
شیشلیک صرف شد یا چیز دیگر، نمی دانیم! 
اما مایر چیز زیادی از مأموریت خود بروز نداد. 
سایکس با بدبختی توانست چند کلمه ای از 
او بشنود؛ آن دو توانسته بودند با لباس مبدل، 
وارد حرم رضوی شوند و از آن بازدید کنند. این 
کار بــدون جلب توجه مــردم انجام شد، وگرنه 
خشم عمومی را از این گستاخی برمی انگیخت. 
سایکس متوجه شد که مایر و دیتز، مجهز به 
ادوات نقشه برداری هستند. آیا آن ها قرار بود 
مسیر حرکت ارتش آلمان و متحدانش را بعد از 
فتح روسیه ترسیم کنند؟ کسی دقیقاً چیزی 
دراین باره نمی دانست. سایکس ضمن ناهار 
کوشید تا نظر مایر را برای تبادل اطلاعات جلب 
کند، امــا او به جــای پاسخ مثبت، به تعریف از 

زیبایی های ییلاق طرقبه پرداخت! جاسوس 
آلمانی کارش را بلد بود و مأمور اطلاعاتی انگلیس 

نتوانست کاری از پیش ببرد.

ترفند سایکس	 
مایر به سایکس گفته بود که آن ها دو سه روزی در 
مشهد خواهند ماند و بعد، برای ادامه مطالعات 
خود، به سمت جنوب و سیستان می روند؛ جایی 
که منطقه تحت نفوذ انگلیس محسوب می شد؛ 
اما مایر و دیتز، سه ماه آزگار در مشهد ماندند و 
اطلاعات جمع کردند. سایکس نمی توانست 
نسبت به اقــدام مأمور آلمانی بی تفاوت باشد. 
ــا از شهر مشهد در مــرداد سال  ــروج آن ه با خ
تا  خواست  رفقایش  از  سایکس  1292ش، 
اموال و ادوات مایر و دیتز را سرقت کنند. حوالی 
ترشیز )کاشمر امروزی(، راهزنان اجیرشده بر سر 
مأمور آلمانی و همراه اتریشی اش ریختند و هرچه 
داشتند، به یغما بردند. آن ها دست از پا درازتر به 
مشهد بازگشتند؛ نایب الحکومه محلی، ضمن 
عذرخواهی از آن ها، وجه اموال سرقت شده را 
تمام و کمال پرداخت کرد؛ اما پول جای اطلاعاتی 
را که جمع آوری کرده بودند، نمی گرفت. مایر و 
دیتز به سمت جنوب رفتند و دیگر گزارشی درباره 
آن ها در دست نداریم. یک سال بعد، در 28 ژوئیه 
5/1914 مرداد 1293، جنگ جهانی اول آغاز 
و انبار باروت اروپا منفجر شد؛ انفجاری که موجش 
همه عالم را گرفت و سرآغازی برای قحطی بزرگ 

در ایران بود.

دوشنبه، اول رجــب 1306*- صبح 
از خــواب برخاستیم. امــروز باید برویم به 
یاتری)منطقه ای که امروزه در غرب استان 
سمنان قــرار دارد(. رخت پوشیده سوار 
شدیم. راندیم. باد بدی می آمد و آن قدر 
گرد و خاک شد که داشتیم خفه می شدیم. 
شش ساعت مانده به غــروب رسیدیم به 
یاتری. این جا ملک امین السلطان مرحوم 
ــت. عمارت و باغی ساخته و اسمش  اس
را گذاشته امین آباد. خانوار کمی پشت 
بــاغ زندگی می کنند. جــور غریبی خانه 
ساخته اند. دور تا دور قلعه خانه ساخته اند. 
میانش باز است. تکیه نو و خوبی ساخته اند. 
ــبــار خوبی دارد. آب خنکی دارد.  آب ان
خوشمان آمد. این جا برای عزیزالسلطان 
خــوب اســت. برایش روی آب انبار چادر 
ــد. این ها یخچال بزرگی هم وسط  زده ان
باغ ساخته اند. سقفش مثل کلاه درویشان 
ــردم می آمدند و یــخ می بردند.  ــت. م اس

باغ مشجر است، درخت دارد. درخت ها 
نوچه )کم سن و سال( هستند، اما خوب 
خواهد شد. با این همه، عمارتش خفه و 
دلتنگ است. پدرسوخته ها معلوم نیست 
چرا این جا را این طور ساخته اند. ناهار را 
خوردیم؛ گفتیم برویم در باغ بگردیم. از 
پله ها آمدیم پایین، پایمان پیچید. خیلی 
درد گرفت. نشستیم روی پله ها، باد بلند 
شد، خاک رفت توی چشممان. وضع بدی 

بود. پسر اقبال السلطان آمد 
و گفت برویم شکار. محل 

پدرسوخته  نگذاشتیم، 
اصلا حالی اش نیست که 

ناخوشیم.
*13 اسفند 1267  

پدرسوخته حالی اش نیست که ناخوشیم! تالار «شاخ« ظل السلطان!

مسعودمیرزا ظل السلطان، پسر بزرگ ناصرالدین شاه بود؛ باید 
ــادرش، عفت السلطنه، زن صیغه ای  ولیعهد می شد، امــا چــون م
شاه قاجار بود، کنارش گذاشتند. با این حال، ظل السلطان حاکم 
اصفهان شد و عقده شاه نشدنش را با سرگرمی های خشن و رفتارهای 
نامتعارف نشان داد. او به دلیل بی رحمی، معمولا برای سرکوب 
شورش ها روانه میدان می شد؛ مثلًا یک بار وی را برای سرکوب قیام 
مردم مشهد فرستادند، اما مشهدی ها با توپ و تشر ظل السلطان 
از میدان به در نرفتند. نکته ای که نباید از یاد ببریم این است که در 
منش و شخصیت ظل السلطان، ستمگری و زیاده روی در خونریزی 
و خشونت، تنها به انسان ها محدود نمی شد. تقریبا هیچ جانداری 
نمی توانست از دست او فرار کند! علاقه زیادش به شکار که شاید 
آن را بخشی از اخلاق سلطانی خود می دانست، باعث شد هزاران 
حیوان بیچاره را هدف گلوله قرار دهد. او در اصفهان، تالاری در 
کاخش داشت به نام تالار شاخ که عکس آن را در قاب تاریخ امروز 
می بینید؛ صدها قوچ، مارال و... بدبختی که او به کام مرگ فرستاد، 
اثری در این تالار داشتند! برخی ظل السلطان را منقرض کننده نسل 
شیر و ببر ایرانی می دانند. او در سال 1297ش در اصفهان و در 68 

سالگی فوت کرد. 
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تاریخ هنر 

 کهن ترین ساز زهی جهان 
 ایرانی است

حلاجیان - پس از تلاش هشت ساله پنج نفر 
ــرای رصــد و  از پژوهشگران تاریخ موسیقی ب
شد  مشخص  ایرانی،  سازهای  اولین  بررسی 
ــران و جهان، همان چنگ  اولین ســاز زهــی ای
اســت؛  قــزویــن  سعدالسلطنه  در  کشف شده 
ــاز، مــدل یک دوم چنگ ایــرانــی اســت و  ایــن س
21  فاصله موسیقایی یا همان گام را داراست. 
بر اساس مستندات تاریخی، ساز کشف شده، 
متعلق به هزاره چهارم قبل از میلاد و قدیمی ترین 
ساز زهی ایران و جهان است که سایر سازهای 
زهی دنیا، از جمله پیانو، با الگوبرداری از آن 
این  نیست  معلوم  هــنــوز  ــت.  ــده اس ش ساخته 
چنگ که به شکل یک مــدل گرافیکی زیبا از 
قو ساخته شــده، متعلق به کــدام قوم در ایران 
باستان بوده است؛ اما بد نیست بدانید که بر 
اساس شواهد به دست آمده، به احتمال زیاد، 
اولین همنوازی و شاید نخستین کنسرت تاریخ 
هم در ایران شکل گرفته باشد.  ساختار بسیار 
پیشرفته جعبه تشدید صدای ساز کشف شده 
که آن را از چوب گردو ساخته اند، باعث شگفتی 
پژوهشگران تاریخ موسیقی شده است؛ چرا که 
بــدون بهره گیری از فناوری های صداگیری، 
آن را در شش هزار سال قبل ساخته اند. نمونه 
ساخته شده از روی این ساز، در سال 2009 
میلادی، به عنوان هدیه ایران به سازمان ملل 
متحد داده شد تا نمادی برای فرهنگ پرسابقه 
و دیرپای ایران باشد. سازهای زهی، سازهایی 
هستند که در آن هــا صــدا، از لــرزش زه یا تار یا 
ــه ای،  ــواع آرش سیمی به وجــود می آید که با ان
زخمه ای یا ضربه ای، صدای دلخواه نوازنده را 
تولید می کنند. چنگ از جمله سازهای زهی 
ضربه ای است که به گواه پژوهشگران، مدل و 
شکل اولیه دیگر ساز های زهی است. در این 
ســاز، مانند سنتور و قانون بــرای هر فاصله یا 
نُت، یک سیم، در نظر گرفته شده است. یکی 
دیگر از نکات جالب در تاریخ موسیقی ایران، 
وجود بعضی از نت های آن، در سنگ نوشته های 
قدیمی و باستانی است که بررسی آن ها مجال 

دیگری را می طلبد.

برگی ناخوانده از مقاومت سرخ پوستان 
علیه دولت آمریکا

آپاچی ها علیه یانکی ها

وقتی صحبت از آپاچی ها به میان می آید، معمولًا 
یاد فیلم های وسترن می افتیم؛ سرخ پوستانی 
که دستمال قرمزی دور سر بسته اند، سوار بر 
تیر و کمان شلیک  یا  با تفنگ  اســب هستند، 
می کنند و البته، آدم هــای بی رحم و خونریزی 
ــم نمی کنند.  هستند کــه بــه کــودکــان هــم رح
ــای تاریخی،  ــداده امــا در دنیای واقعی و روی
آپــاچــی هــا مهم ترین و جــدی تــریــن نیروهای 
بـــومـــی ای بــودنــد کــه مــقــابــل توسعه طلبی 
آمریکایی ها ایستادند و آن ها را وادار کردند که 
بابت تصاحب زمین های آبا و اجدادی شان، پول 
پرداخت کنند. در زبــان بومیان سرخ پوست، 
آپاچی به معنای جنگجوست. آن ها بخشی از 
قبایل بومی آمریکای شمالی بودند که در نبرد 
و شکار مهارت خاصی داشتند؛ غذای خود را 
از طریق شکار گاومیش ها به دست می آوردند 
و به دلیل ستیزه جویی و مهارت در نبرد، شهرت 
فراوانی داشتند. آپاچی ها، برخلاف دیگر قبایل 
سرخ پوست بومی آمریکای شمالی که مردمانی 
سفیدپوستان  و  بــودنــد  آرام  و  صلح جو  ــاً  ذاتـ
ویژگی،  همین  از  سوءاستفاده  بــا  توانستند 
زمین ها و ثروت مادی و معنوی آن ها را غارت 
کنند، اصلًا اهل کوتاه آمدن و سازش نبودند. 
آپاچی ها اعتقاد داشتند که جواب یانکی های 
سفیدپوست که بومیان را مردمانی وحشی و 
بدوی قلمداد می کنند و انجام هر نوع جنایتی 
استفاده  فقط  می دانند،  مجاز  ــا  آن ه علیه  را 
از زور و خشونت اســت. جنگجویان سوارکار 
آپاچی، از قبیله »ناواهو«، طی قرن های 18 و 
19، مهم ترین نیروی مقاوم در برابر پیشروی 
سفیدپوستان به سمت غرب بودند. آن ها دست 
پادگان   و  مــی زدنــد  غافلگیرانه  نبردهای  بــه 
حملات  هدف  را  سفیدپوست  آمریکایی های 
سخت قرار می دادند. آپاچی ها تقریبا تا اواخر 
قرن 19، یعنی سال 1886م، به مقاومت خود 
ادامــه دادنــد و در برخی جبهه ها، یانکی ها را 
به زانو درآوردنــد. در سال 1866، »کوچیس« 
یکی از رهبران مشهور آپاچی، بزرگ ترین نبرد 
را علیه سفیدپوستان آغــاز کرد که باعث وارد 
ــا شــد؛ امــا با  ــدن خــســارات سنگینی به آن ه آم
توسعه و گسترش قدرت سفیدپوستان در غرب 
آمریکا، به تدریج توان مقاومت آپاچی ها کاهش 
یافت. آن ها به قراردادی تن دادند که بر اساس 
ــود از دســت دادن قسمت مهمی از  آن، با وج
اراضی شان، بخش بزرگی از غرب آمریکا، به 
ــدود یک میلیون جریب زمین را در  وسعت ح
اختیار آن ها قرار می داد و سفیدپوستان مکلف 
بودند در برابر استفاده از زمین های اجدادی 
قبایل آپاچی، اجــاره پرداخت کنند. با وجود 
این، سفیدپوستان چندان به عهد خود وفادار 
نبودند و همین مسئله، باعث بروز قیام دوباره 
آپاچی ها به فرماندهی سرخ پوستان شاخصی 
مانند »جرونیمو« شد که با صلح متزلزلی خاتمه 
یافت. امروزه بقایای قبایل آپاچی در قرارگاه های 
تعیین شده ای واقع در آریزونا و چند ایالت دیگر 
ــار، آخرین  آم آمریکا زندگی می کنند و طبق 
جمعیت آن ها در این قرارگاه ها، چیزی حدود 

10 هزار نفر بوده است. 

قنات )کاریز( یک فناوری خاص 
مکان های 

ایرانی برای تهیه و توزیع آب است تاریخی
که خوشبختانه در اجلاس یونسکو 
سال 1395، به رسمیت شناخته و به نام ایران ثبت 
جهانی شد. در میان قنات های مختلف موجود در 
ایران، قنات قصبه، کهن ترین و بزرگ ترین قنات 
موجود در ایران و جهان است که در استان خراسان 
رضوی و شهرستان گناباد قرار دارد. طول امروزی 
این قنات، چیزی حدود 33 کیلومتر است؛ اما 
ــدس لــبــاف خــانــیــکــی،  ــن ــه ــزارش م ــ ــ ــق گ ــب ط
باستان شناس شناخته شده خراسان، طول واقعی 
این قنات، با احتساب سوها و شاخه های آن، چیزی 
حــدود 131 کیلومتر بود   که در نوع خــود، جزو 
شگفت انگیزترین زیرساخت های ایجادشده به 
دست بشر محسوب می شود. قدمت این قنات، بر 

بررسی  و  باستان شناسی  مطالعات  اســـاس 
سفال های یافت شده در آن، حدود دوهزار و 500 
تا دوهزار و 600 سال است و با این برآورد، باید آن 
را یادگار دوره تاریخی هخامنشیان و حتی قبل از 
آن ها، در ایران بزرگ بدانیم. کاریز یا قنات قصبه در 
شهر گناباد، شامل دو رشته اصلی و شش شاخه 
فرعی است و یک مادرچاه آن در دامنه سیاه کوه 
شمالی، در رشته کوه های قُهستان قرار دارد؛ 
جایی که هم به لحاظ طبیعی و هم از نظر تاریخی، 
بسیار حائز اهمیت است. می دانیم که این منطقه، 
طی دوره سلجوقی به یکی از دژهای مستحکم 
اسماعیلیان تبدیل شد و پیش از آن نیز، به دلیل 
موقعیت سوق الجیشی که داشت، همواره مورد 
نظر و مطلوب حکمرانان ایران بود. خروجی قنات 
قصبه، در مکانی به همین نام و در شهر گناباد قرار 

ــاره  ــه بــایــد دربـ ــری ک ــگ دارد. نکته جــالــب دی
قدیمی ترین و بزرگ ترین قنات جهان بدانید، این 
است که عمق مادرچاه آن، در انتهای رشته دیگر 
قنات که به منطقه »دولاب نـــو« شهرت دارد، با 
درنظرگرفتن شیب زمین، چیزی در حدود 300 
متر است و آبدهی آن به 130 لیتر در ثانیه می رسد. 
این چاه شگفت انگیز، بدون هیچ کدام از ابزارآلات 
امروزی و تنها با همت ایرانیان قدیم ساخته شده و 
شکل گرفته است و در زمره عجایب دنیا قرار دارد. 

اندر احوالات قبله عالم 

درباره قدیمی ترین و بزرگ ترین کاریز جهان

قنات قصبه؛ شاهکار عصر هخامنشی در خراسان

دورنمایی از جاده و پُل قدیمی مشهد به طرقبه، حدود 70 سال قبل

پرسی سایکس، سرکنسول انگلیس در 
مشهد. سایکس قبل از آمدن به مشهد 
در کرمان سرکنسول بود. او دوستانی 
در طبقه حاکم داشت که در صورت نیاز، 

از امکانات آن ها کمک می گرفت؛ 
مثلًا می توانست با مساعدت 
آن ها، وسایل جاسوسان آلمانی را 

سرقت کند و به دست بیاورد!


